Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que acione o DER, a fim de

solicitar que em frente ao acesso ao Vale dos Lagos, seja realizada a pintura da faixa

simples seccionada.

J U S T I F I C A T I V A

Recentemente, o DER realizou a pintura da faixa dupla contínua no acesso ao

bairro Vale dos Lagos.

Embora na localidade existam duas lombadas para reduzir a velocidade dos

veículos e permitir a conversão daqueles que pretendem acessar o Vale dos Lagos, bem

como de não existir ocorrências recentes de colisões no local, a pintura da faixa dupla

contínua, segundo as regras de trânsito impede a conversão dos condutores.

Diante disso, os motoristas e motociclistas são obrigados a fazer o contorno em

rotatória, cuja distância de ida e volta se aproxima de 3 quilômetros.

Vale ainda o destaque de que esta situação também afeta o transporte coletivo

municipal, visto que os ônibus são impedidos da mesma maneira de realizarem a

conversão.

Ainda, logo após a pintura, foram aplicadas diversas infrações de trânsito aos

motoristas que realizaram a conversão.

Portanto, solicitamos apoio da Prefeita no sentido de levar o pleito dos

moradores do Vale dos Lagos, da pintura da faixa simples seccionada, que permite a

conversão sem que haja infração de trânsito.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de Maio de 2021.

João Éder Alves Miguel
Vereador